2021, autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito externo junto ao 
Banco Interamericano de Desenvolvimento para financiamento parcial do Programa 
Educação para o Futuro do Estado do Paraná, estabelece: 

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito externo, até 
o montante de US$ 90.560.000,00 (noventa milhões, quinhentos e sessenta 
mil dólares dos Estados Unidos da América) junto ao Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID, destinados a financiar parcialmente a execução do 
Programa Educação para o Futuro do Estado do Paraná. 

Neste contexto, o Decreto Estadual n.º 11.568, de 30 de junho de